CRAIEÚS

o(a)
CPF/CNPJ

i-.r , j

('i:

..--.,

ANEXO II - MIHUTA DE CONTRATO
Contrataçáo Direta Ne DLOO5/2O2s-SRHDC

PROCESSO ADMTNTSTRATTVO Ne OOO44. 20250 LzA I 0002-62

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA
CIVIL E

O(A) SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA ClVlL, com sede no(a) :,
inscrito(a) no CNPJ/MF sob o --, neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) TEOBALDO
BARBOSA MARQUES NETO, doravante denominada CONTRATANTE, e

inscrito(a) no
sediado(a)

no(a) doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) inscrito no CPF
ns tendo em vista o que consta no Processo ne
00044.2025012810002-62 e em observância às disposiçôes da Lei ne 14.133 de 1
de abril de 2021, resolvem celebrar o presente Íermo de Contrato, decorrente da
Contratação Direta ns DL0O5/2025-SRHDC, mediante as cláusulas e condiçôes a
seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRTMETRA - OBJETO
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é CONTRATAÇÃO or rupRrsn

ESPECIALIZADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
RECURSOS HIDRICOS E DEFESA CIVIL NO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA DOS DESSALINIZADORES NA SEDE DO MUNICIPIO DE CRATEUS.,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência,
anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Contratação Direta,
identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de
transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

ll.EM DESCRIÇAO QTD Li\D \',. tr-\IT 1'. rOIàL
coNTRATAçÃo DE EMPRESA
ESPECIÂUZADA PARA ATEI{OER AS
TIECESSIDADES DA SECRETARIA

- MUN|CIPAT DÍ Rr CI]RSOS HtDRtCOS-t l.o sêÍvi.o' DÉFFsa ctvtl No sERVtcu> uE
MAI{UTENçÃo PREVEMflVA Ê coRRETIvA
DOS DESSALINIZADORES ÍIA SEDÊ DO
I.IUI{ICIPIO DE CRAÍEUS.

,ranúenção e reparos de pôredes em alvenarià, telhado, pintura estruturas metálicas; aoálise e revisào dà instalôção das paÍtes
elétÍicas; VeÍificação de funcionamento da bomba hidráulica submêrsa; Correçáo de vibrações ê ruídos anormais; Limpe2a de
caixê d'agua e sistema hidráulicol Sêaviqos de pinturas em patedes de alvenadà ê pintuaas de lêtreiros símbolos. Limpeza do
poço com equipamentos por açôes me{âniaasj Aplicação de prodúo quÍmico de limpeza clo poço; Limpeza de toda tubuíação
ôdutorà; DesinÍecção de todo o poço; pinturas, pilares. muros e guarda corpos de alvenôíia, limpar a paredej íemover todas as
imp€rfeiçõ6 tais como furos, matérias e outros, utilizando-se de lixas, escovas ou equipamentos de rdspagem; preparar a
superície e corrigir todas as suas imperfeições, rãspando, Iixando ey'ou escovanclo; aplicãr o proc,uto na paÍede, madeirà
estrúturas mêtálicas, s€guindo as ori€ntâções de sêcaqem e demâos dê ôcordo com o Íabíiaante; eliminar partes soltas Íemover
mànchôs dê mofo. fechar pontos de trincas e fissuías, corrigir imperÍeiçôes existentes na supêrfície; os serviços de Ínanutençào

Rua 6ateria 6entiI Cardoso, zo - Centro, ó3.700-0oo

i
I

qd'

T CnAtEÜS

corretiva consistirão em: substituiçâo dê quaisquer coanponentes defêituosos que fàzem pàÍte deste 5iíema (hidráulico etétÍico)
Poço tubular profundo com até 120 metros e diâmêtro de 6'; Oessalinizador osmose reversà complêto: Conjunto motor bomba
de 0.50cv ate 2,Ocv de 220v; Sist€mà de fihraçào de lmpurezas de àgua de poço àrtegiano; Membrána de osmosê rêveÊà;
Bomta busteÍ 2.0 cv de 20 estágio 22ov (ú 380vj Bomba auxiliar de 1.0 cv mono estôgio de 22o<v ou 38o c1/. Bomba dosadora
tic tac de 220v. kít padrâo enêl monofásico, pote de jardim de concreto ate 7m: cabo pp 3 vias 2,5mm flexível (àpa duplâ de
smv cor da (obertura preto; cabo PP 3 vias 1,0 mm flexÍvel capa duda de 500v cor da cotierturâ preto; quadro de comando dê
0,5 cv à 1,0 cv; kit padrào monofásico 5.5 ft preto pôdrào; fita de alta fusáo 19mm x 10m:6ta iaolànte píêto 19mm x 5m; Càbo
f,exivel de cobre 4.0 mm C/100M; Cabo flexível de cobre 2,5mm C/ IOOM; Cabo flexível de cobre 1,0 mm C 100M. tubo pvc
bJànco roscavel de 1 polegâdô d€ 6 metros; tubo pv( tlranco ros<ável de L 1/4 polegada de 6 mêtros; tubo pvc brãnco roscável
de I 1f2 polegadô de 6 metros; buchã de redução fg de 1.1./4 x 1; bucha de íedução fg de 1. U2 x 1; luva Íq de 1/4 polegadâ;
luvô Íg de 1 polegada; luva Í9 de 1, U2 polegàdai tàmpa de poço em ALUMi IO de 6 polegadas; curva longa fg de 1,1/4; registro
de gavetà em bronze dê 1 polegada; Registlo de gaveta em bronze de 1. U4 poleqâda; curva longa fg de I polêgadas; curva
hngô fg de 1,V4t curva longa fg de 1,1/2: Registro de gàvetô em bronze de 1 poleqêda: R€gistrô de gâvetô êm bíonze de Lal4
pobgadã: RegistrD de gaveta em bronzê de 1, 1/2 polegadâj Nipel fq de 1, l/4 polegadâ; ipel fg dê 1. U2 poleqâda; União Íg
],U/t pol€gôdàs: Uniáo fg 1,U2 polagadas: ,oelho de 40mm soldável: Joêlho de 50mm soldável: Tubo Br'C soldável de le U4
polegada de 6 metros: Tubo F'VC soldável de 1e 1/2 polegada de 6 metms; Caíxa d'água em fibrâ ou pvc de 2000 litÍos àte 5OO0
litÍos; Fr.nge pàra caixa d'água de 40 x1. U4 polegadô; Frange pard caixa d'água de 50 x 1,12 polegada: Cordô trànçadô sedô
polÉster Smmi CoÍda trânçôda seda poliester 8mm; Íubo mangueira de l polegada Íeforçadà iÍrigaçáo 10O metros; Diaíocs 14
mrn; Diaro$ 16 mm: Kjt rotorl difrrsor; Rotor impllsor 3,2; Níplê fg duplo de I polegadai Niplê f9 de 1, U4 polêgâda; Nipel f9 de
1, U2 polegadai União fg l.polegada; Uniáo Íg 1,1/4 polegadas; União fg 1,U2 polegadasj Joelho 90' de 32mm soldável rcV;
IOELHO 90' DE 4OMM SOLOAVEL;Joelho 90" de 50mm soldável; Tubo pv( soldável de 32 mm de 6 metros; Íubo pvc soldável de
2l0mm de 6 meUosi ÍU8O P /C SOLDAVEL DE 50mm - 6 METROS; Adesivo para tubo PVC de I litro; abÍaçadeirâ de lylon 30CM pct
aom 10O uhidadê; Bucha de reduçâo FG de 1,1/4 t 1'; Bucha de reduaão FG de 1, 112 x 1"; Curva 90" femeâ longâ FG de 1
polegadas; Curva longa 90" fêmeã FG de 1,1/4j Curva longa 90" femea FG de l.I/2; Luva UR dê 1 pdêgadas x 32mm; Luva UR
de 1e 1/4 polegadàs x 4omm; Luva URdele If2 poleqãdàs x5ommj Luvà FGde l polegada; Luva FG de 1e 1/4 polegadal
Luvà FG de 1, U2 polêgada; Íubo PVC GEo MECÂNrcO leve DN 15omm 6 polegadas de 4m; Tubo PVC GEo MECÂNrco leve DN
llomm 4 polegàdâs de 4m. Sêrviços a s€rem p.estâdos em 6 dêssâliniza.lores localizados em: Ol. DESSANILIZADOR
PLAÀaALIINA - Rl.À MÀRRocos ALvEs, sN - 8ÂIRRO PLANALI'INA; 02, DESSANIUZADOR POl,lTE - RUA LUlz GoNZAGA BAlRRo, sN
- BAIRRO POIITE PRETÀ 03. DESSÂNILIZADOR MORRO - RUA DOt'l PEDRO ll, SN - BAIRRo MoRRo Do URUBU; 04.
DESSAUiI|ZADoR ILHÂ - RUÂ JOELSON SILVA SARRoS, SN r BAlRRo CIDADE NoVA; 05. DESSAUNIZADOR CAIAS - TRÂVESSA
MENINO IESUS, SN - BATRRO CAJÁS; 06. DESSAUNTZADOR SÁO VTCENTE - RUÀ ÁMrONtO PTERRE DE AGU|AR, SN - AATRRO SÃO
VICEMTE

3. CLÁUSULA ÍERCEIRA - PREçO
3.1.. O valor do presente Termo de Contrato é de

R$
especificado:

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa
de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contrataÇão.

4. CLÁUSULA QUARTA - DoTAçÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em

dotação orçamentáÍia própria, prevista no orçamento do(a) SECRETARIA MUNICIPAL
DE PROTECAO E DEFESA ClVlL. na classificação abaixo: 4446.1A.544.0412.2.143 -
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE MANUTENCAO DE POCOS
COM DESSALINIZADORES, no(s) elemento(s) de despesa(s): 33903900 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes

encontram-se no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa
Eletrônica ns DL005/2025-SRHDC.

Rua 6ateria 6entit Cardoso, lo - CentÍo. 63.r(8-0Í10

-"- .",. !. ;

,." ,'' I3C ..'..
!. 9: ! F- l'i' i:l ii*1 a r'i
\\,!l
\ .'; '\- i 1.:^ J
\'.,-.. .- . -.' J -

2. CLÁUSUTÁ SEGUNDA - VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo

de Referência, com início na data de _l_l_ e encerramento em
, prorrogável na forma do art. 107 da Lei ne 14.133 de 202L.

W

CNATET,S \z'r':
I

,(

e. clÁusute sExra - REÀJUSrE
6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de

um ano contado da data do orçamento estimado.
6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do

contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo
contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigações iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interrêgno mínimo de um ano
será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o
contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação
conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja(m) divulgado(s) o(s)
índice(s) defi nitivo(s).

6.5. Nas aferiçôes finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão),
obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

6.6. Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão)
adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação
então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes
elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente,
por meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - GARANTTA DE EXECUçÃO
7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente

contratação.

8. CIÁUSULA OTTAVA - ENTREGA E RECEBTMENTO DO OBTETO
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas

no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica
nq

9. CLAÚSULJA NONA - FTSCALTZAçÃO
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por

Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Contratação Direta
na

10. clÁusul-Â DÉcrMA - oBRtcaçÕEs DA Co]{TRATANTE E DA
CONTRATADA

10.1. As obrigaçôes da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Contratação
Direta ne DL005/2025-SRHDC.

T i\

Rua Galeria 6entiI CàÍdoso, 20 - Cenlro, 6].roo-ooo

T CRAIEUS

11. clÁusur-,a DÉqMA pRtMEIRA - sAilçóEs ADMTN|STRATTVAS
11.1. As sançôes referentes à execução do contrato são aquelas previstas no

Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo aviso de Dispensa Elrônica de
Licitação no

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - EXTtilçÃO
L2.L. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos têrmos dos arts.

106 e 137, combinado com o art. 138 e 139 da Lei na U.L331202L.
L2.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,

assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos

previstas no art. 104 da Lei 14.133, de 2021.
12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos

seguintes aspectos, conforme o caso:
12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente

cumpridos;
L2.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. lndenizaçôes e multas.

13. CLÁUSULA DÉqMA TERCETRA - VEDAçóES
L3.1. E vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos

bens/produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo
nos casos previstos em lei.

14. CLÁUSULiA DÉCIMA QUARTA. ALTERAçÔES
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124

da Lei ns 14.133, de 2021.
L4.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições

contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite
de 25%o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos termos
do art. 125 da Lei np 14.133, de 2O2L.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as pa rtes
contrôtantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato, respeitado o art. L29 da Lei no 14.133, de 2021..

15. cLÁusuLA DÉctMA QUTNTA - DOS CASOS OMTSSOS.
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposiçôes contidas na Lei ns 14.133, de 2021 e demais normas federais de
licitaçôes ê contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. cúusulA DÉcrMA sExrA - puBlrcaçÃo
16.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicaçào deste

instrumento, por extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal
Nacional de Contrataçôes Públicas (PNCP), no prazo previsto no art. 94 Lei na
1,4.133, de 2021.

Rua 6ateria 6entiI Cardoso, 2o - CentÍo, ór.7oo-ooo

L3
Fi I§O

r cmTEus

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

CRATEUS/CE de de 20.....

SECRETARIA MUNICIPAL DE ROTECAO E DEFESA CIVIL

cNPJ/MF No 07.9 2.036/0001-67
TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO

Responsável legal da CONTRATANTE

2

Rua Gateria 6entiI Cardoso. 2o - CentÍo. ó3.r(}o-0oo

17. CLIIUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO
77.'1,. É eleito o Foro da Comarca de Crateús para dirimir os litígios que

decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme art. 151, da Lei nq l4.L33l2O2L.

CONTRATADO

CPF/CNPJ Na XXXXXXXXXX

Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
1.